R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3084/2018-FPUBL ATA/1358/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 18 décembre 2018
dans la cause

  En d’autre termes, des accords particuliers avec la Poste ne permettent pas
de repousser l'échéance de la notification, réputée intervenue à l'échéance du délai
de sept jours. Ainsi, lorsque le destinataire donne l'ordre au bureau de poste de
conserver son courrier, l'envoi recommandé est réputé notifié non pas au moment
de son retrait effectif, mais le dernier jour du délai de garde de sept jours suivant
la réception du pli par l'office de poste du lieu de domicile du destinataire
(ATF 141 II 429 consid. 3.1 ; 134 V 49 consid. 4 ; 130 III 396 consid. 1.2.3 ; arrêt
du Tribunal fédéral 6B_923/2018 du 19 novembre 2018 consid. 4).
 b. Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d’être
prolongés (art. 16 al. 1 1
ère
 phr. LPA), restitués ou suspendus, si ce n’est par le
législateur lui-même. Celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la
décision en cause acquiert force obligatoire (SJ 2000 I 22 consid. 2 p. 24 ;
ATA/1595/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3a ; ATA/774/2016 du
13 septembre 2016 et les références citées). Le strict respect des délais légaux se
justifie pour des raisons d’égalité de traitement et n’est pas constitutif de
formalisme excessif (ATF 125 V 65 consid. 1 ; arrêts du Tribunal fédéral
6B_507/2011 du 7 février 2012 consid. 2.3 ; 2D_18/2009 du 22 juin 2009
consid. 4.2).
 c. Les cas de force majeure sont réservés (art. 16 al. 1 2
ème
 phr. LPA).
Tombent sous cette notion les événements extraordinaires et imprévisibles qui
surviennent en dehors de la sphère d’activité de l’intéressé et qui s’imposent à lui
de façon irrésistible (SJ 1999 I 119 ; ATA/512/2016 du 14 juin 2016 et les
références citées).
- 5/7 -
A/3084/2018
  Les conditions pour admettre un empêchement sont très strictes. Ce dernier
doit être imprévisible et sa survenance ne doit pas être imputable à faute à
l'administré ou à son représentant (arrêt du Tribunal fédéral 2P.259/2006 du
18 avril 2007 consid. 3.2 et la jurisprudence citée ; ATA/1028/2016 et
ATA/916/2015 précités consid. 2c ; ATA/735/2015 du 14 juillet 2015 consid. 3b).
Il doit être de nature telle que le respect des délais aurait exigé la prise de
dispositions que l'on ne peut raisonnablement attendre de la part d'un homme
d'affaires avisé (ATA/636/2017 du 6 juin 2017 consid. 4b ; ATA/544/2013 du
27 août 2013 ; ATA/397/2013 du 25 juin 2013 consid. 9).
3. a. En l’espèce, il ressort du suivi des envois postaux que l’avis de retrait relatif
au pli recommandé contenant la décision querellée a été déposé dans la boîte aux
lettres de la recourante le 14 juin 2018 et que le délai de garde est arrivé à
échéance le 21 juin 2018.